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Utkommer varje helgfri tledag, toredag oeh lörda»

tXtamumnae I marM. j

tbtckbbibt
»mottager beotåltaingaj »v allt åtago tryd.

>EFÖRLOVADE

Ernst Holmberg
och

Helga Johansson
Oravais. Ätnnäs, Å and.

Stockholm 1/4 1947.

DÖDE

w

Vår kära mor och mom or

Emelia Sofia Karlsson
frän Bovik, Hammarland

insomnade stilla den 27 mars 1917

i i R-tt 83:dje levnadsår, sörjd och sak-

j nad av oss barn och barnbarn samt
I barnbarnsbarn.

I Edith och Karl Karlsson.

i Tyra Isaksson.

SA många, många trätta steg
Du mor i käi lek gått,
Och mången tår, som Gud blott vet
hör oss Du fäda fått.

Ty rosor fanns ej på din väg
Blott törnen mötte steg för steg,
Men genom allt Gud hulpit har
Var mulen dag som klar.

Tack kära mormor för all omsorg.

2'H9 Barnbarnen.

+
Vår käre make och fader

f. d bonden

Johan Emil Englund
fiån Saltvik, Tengsöda

avled stilla i sitt hem onsdagen den

26 mars 1947 i sitt 84:de levnadsår.

Närmast sörjd av maka, bam oeh

bai nbarn samt Övrig släkt och vänner.

Ett strävsamt liv har slocknat ut,
En flitig hand h ir domnat,
1) n arbetsdag har tagit slut,
Ditt trötta huvud somnat.

Makan.

O, må ingen bli tdlbaka.

Här i deuna mörka värld,
Må vi alla där få mötas,
Eiter slutad pilgrimsfärd.

Barnen-

Tack kära morfar och farfar för allt.

D33 Barnbarnen.

ITi'l alla dem som hedrat minnet ■

av vår käre g|
John Wennström I

I framföra vi härmed vårt varma tack. H

I De anhöriga. I

GUDSTJÄNSTER

Hummersö missionshus möte tisdag
kl. 8 e. m., torsdag kl. 8 e m. och Lång-

fredag kl 12 p d. och Be.m. V. Mo-

ström, S. Eriksson.. Sångarena.

Saltviks församling. Skärtorsdag natt-

vardsgudstjänst kl. 8 e. m.

Långfredag högmässa kl. 11 f. m. med

predikan av kyrkoh. Hj. Appe'gren.

Tabor. Tisdag, onsdag och torsdag

kl. 7,30 e. m. bön för he gens möten.

Välkommen.

KUNGÖRELSER

Mjölkbutikerna
hållas STÄNGDA Långfredagen och Påskdagen.

Långfredagens n jslkransoner utdelas på torsdagen och Påskdagens
ransoner på lördagen

Annandag påsk öppenhållas mjölkbutikerna mellan kl. 9—ll.

Ålands Cen ralandelslag m. b. t.

Kungörelse.
Ny Marmeladutdelning äger

rum under tiden 2 —17 april.

Som köpkupong gällerspecialkuporg

E 44 på samtliga brödkort för april

mlnal Emot en köpkupong överlåtes

en burk marmelad 2058

Mariehamn den 31 mars 1047.

Mariehamns stads folkförsörjnings-

nämnd.

SAMMANTRÄDEN

Medlemmarna i

Ålands Fågelskydds-
förening

kallas till årsmöte å Rest. M ramar

onsdagen den 9 april kl. 7 e. m. för

att besluta i de ärenden föreningens

stadgar föreskriva 2023

STYRELSEN. $

1111
DfiZa Ednlng för Mariehamn och Aland Jämte kringttgganO sSSrgSri

Grundad och under ett halvtekel redigerad av

JULIUS SUNDBLOM

PÄSKBAZAR
anordnar Ålands lokalförening av

Finlands Röda Kors onsdagen den
2 april kl. 19.00 i Stadshuset.

Försäljning av memma, svartbröd, matbröd,

kakor, apelsiner, snask m. m.

Serverirg av ä4a kaffe och bröd samt åländsk

pannkaka

LOTTERI

100 mk per lott och alla vinner. 2C39

DIVERSE

oczo

zczo

ss Poseidon
avgår trån Åbo torsdagen den 3 april
i stäilet för Långfredagen.

2(157 Agenten.

Ett hjärtligt tack
för vänlig hfgkomst på min 25 å-sdag
2'43 Alf Lindemnn.

Till släkt och vänner
samt föreningar, vilka med gåvor, blom-
mor och te>egram oväntat hedrat m g
på min 50 årsdag, får jag härmed fram
bära mtt varmas e och innerl g .Me tack

Mariehamn den 31 mars 1947.

® Aetna And.ée.

*NNONBPBiBI

Före texten 7:—, 1 texten S:—, efter texten

per m'm. Bestämd plats 1: tillskott per m/m«

Dödsannonser 6:—• per m/m. För förlovnings*,

vigsel- och födelseannonser uppb&res ISO:—, i

daglistan 75: per m/m och år.

Annorserna böra vara inlämnade å tryckeri-
kontoret senast kl. 2 e. m. dagen föro tidningen»

Utkommande,

TRYCKFRTKONTORET, Strandgatan 50. hille»

öppet vardagar 410—5, lördagar och dagar föro

helg 410-2. Telefon 1741. Tryckeriföreätåndar»
Bror Sundblom. Ekonom H. Steniu».

KF.DARTIONEN, Strandgatan 80. Telefon 14»

Telegrafadress: TIDNINGEN. Carl Ramtdahl,

fil. mag., ansvarig redaktör. Axel E. Danielaeon,

redaktör. Redaktionens Helsingfortombud: !•

Bundblom, fil. mag., Anneg. 2 A, taL 29137.

hnr bromsats upp, tomtägarna dra-

ga sig för att bygga, emedan den ut-

slagsgivande faktorn i allt ekono-

miskt liv, räntabiliteten, inte är till-

fredsställande.

Vi ha redan fastslagit att läget på

hyresmarknaden för närvarande är

ohallbart. I alla landets städer, ja

t. o. m. pa vissa hall pä landsbygden

är bostadsbristen akut. Man kan för-

sta, att befolkningsförflyttningarna

och krigsförstörelserna kraftigt

medverkat till dagens situation pa

bostadsmarknaden, men även frän-

sett dessa vore i dag svårigheterna

aktuella. Inflyttningen till städerna

har nämligen fortsatt oavbrutet och

har ej motsvarats av någon nämn-

värd nybyggnadsverksamhet. Men sa

anses också läget sa svårt, att man

allmänt hoppas att en ändrad inställ-

ning fran statens sida till hyres- och

bostadsproblemet skall komma till

synes. Botemedlet är ökad byggnads-

verksamhet.

Man har länge på olika hall varit

mer än förvanad över att statsmak-

ten med sin starkt accentuerade so-

ciala inställning inte sett sig i stånd

att föra en mera framsynt bostads-

politik. En ekonomisk planering, där

man inte tillräckligt beaktar vådor-

na av att den produktionsfaktor ar-

betskraften utgör genom hälsovådli-

ga oeh vidriga bostadsförhållanden

kan äventyras, måste också anses fel-

inriktad.

De materiella förutsättningarna
för en livligare byggnadsverksamhet

tilltaga för varje dag, som går. Oli-

ka rapporter visa att bristen på
byggnadsmaterial haller på att hä-

vas. Det har t. o. m. varit på tal att

frige handeln med en del viktiga för-

nödenheter som cement och fönster-

glas. Tegelproduktionen väntas re-

dan innevarande ar uppnå sin för-

krigsniva och spiksituationen lättar

undan för undan.

Men allteftersom materialtillgån-
gen förbättras, sker en tillstram-

ning a kapitalmarknaden, Och redan

i dag kan man säga, att det råder en

markant knapphet pa penningar. Att

under dylika förhallanden, da stats-

makten i aratal genom löjligt laga
tvangshyror, fiskaliska skatter och

hyresreglementering frantagit bo-

stadsägarna vad de anse vara deras

naturliga rätt, fa tillstand ett större

intresse för investering av kapital i

bostäder är inte det lättaste. Man

Kung Georg dekorerar negerdrottning.
kung Georg av England fäster här ding, som fatt företräde för maies- de övHo-o

en orden pa en kvinnlig negerhöv- tätet under det kungliga besöket i kungafamiljen.
marna av enSclska

i Bastitolaud. Bakom kungen skymtas v

JÖJENOFFENTLIGA NÖJEN

Tjänstemännens lönefruga slutbe-

handlas efter påsken. Vid riksdagens
plenum kL 11 i lördags föredrogs
statsutskottets betänkande i fraga
om statstjänstemannens löner för

bordläggning. Vid plenum senare pa

dagen upptogs ärendet till förnyad
behandling och remitterades till stora

utskottet. Pa grund av riksdagens
påskferie, som fortgår till den 9 ap-

ril, kommer det slutliga avgörandet
att falla först ett gott stycke in pa
denna manad.

MARIEHAMN den 1 april.

Bostadsläget.

Vid sidan av det skriande livsme-

delsläget i världen ha vi att räkna

med bostadsbristen som en av de

svaraste följdverkningarna av kri-

get. Även i länder, som inte tagit

aktiv del i detta, är svårigheterna

att fa tillfredsställande bostäder at

befolkningen t. o. m. ett av de mest

dominerande efterkrigsproblemen. En

ekonomisk planering, en inriktning

av produktionsfaktorerna arbete och

kapital pa verkligt produktiv verk-

samhet, har varit nödvändig. I Fin-

land har den emellertid handhafts sa,

att situationen vad bostäder beträf-s

(ar vid detta laget blivit ohållbar.

Det är därför hög tid pä att en me-

ra verklighetsbetonad och positiv in-

ställning' till bostadsproblemet far

göra sig gällande.

I ett förslag till regeringen fram-

håller också Ekonomiska radet i

Finland att den disproportion, som

f. n. rader mellan hyrorna i gamla

och nya hus bör utjämnas. Förutom

en avwevärd höjning av hyrorna fö-

reslås att en hyresutjämningsskatt
skall tillgripas. Det innebär att av

den förhöjda hyran i bostadsbyggna-
der, färdiga före den 1 maj 1940 för-

slagsvis 10 skall utga som skatt,

avsedd att i form av understöd va-

rierande mellan 25—40 % komma

dem tillgodo, som bebo nybyggda

hus, vilka färdigställts efter den 30

juni 1945.

Detta förslag, som av Ekonomiska

radet framlagts för regeringen, är

resultatet av ett ingående studium

av hyresförhållandena och på samma

gang ett försök att i nagon man f.

till stand en rättvis fördelning av-

levnadskostnaderna i fraga om bostä-

der. Da förslaget kan anses innebära

en stimulans till ökad bostadspro-
duktion bör det hälsas med tillfreds-

ställelse.

Statsmaktens asikt har tydligen
under de förflutna inflationsaren va-

rit, att de laga hyrorna finge anses

kompenserade av en värdestegring
för fastigheterna. Följden är emel-

lertid att nu da staten fätt det f ;

nansiella läget i sin hand, inflationen

ÖIO SAVOY Tisdag kl. */, 8. Den ryska fårgtilmen

UNGDOMSPARADEN.
PREMIÄR! Onsdag kl. t/4

8 e. m. PREMIÄR!
ELISABETH BERGNER i sin första amerikanska f;lm

PARIS KALLAR
med Rmdolph Scott, Bacil Rathbone m. fl.

“°n film fylld av spänning i wj? meter
. . p

+
Vår kära rroder

Johanna Vilhelmina Jans
från Jomala Oölby

avled stilla i sitt hem måndagen
den 24 3 1947 i sitt 89:de levnadsär,

till stor sorg för oss barn, barnbarn,

svärdöttrar, svärson samt övrig släkt

och många vänner.

Av å’der tyngd, av prövning trött.

Sov älskade moder, sov ljuvt och sött.

Vi bädda dig i en stilla ro.

Hav tack for din kärlek, din omsorg
och tro.

Barnen.

Tack kära mormor och farmor för allt.

2020 Barnbarnen.

För vårplanteringen:
Prydnadsträd och -buskar, Häckplantor, Jordgubbs-
plantor, Perenna växter m. fl. plantskolealster i prima
kvalitet

VILLA BILLNÄS TRÄDGÅRD, Billnäs. Tel. Karis 65.

O

VARA BANKKONTOR
hållas stängda

Påsklördagen den 5 april.

Ålands Aktiebank. Nordiska Föreningsbanken.

Helsingfors Aktiebank.

Vårdöbor,
intresscade för den p'anerade minnes-

-tenen över omkomna sjömän, samman-

träda å Grunduinda skola onscagen
den 9 april kl. 7 e. m.

2026 llma Davidaifon.

Påskbad
serveras onsdagen den 2 april

Mariehamns Badinrättning

Dragspelare Obs!
Även i år kommer Idrot sf öreningen

Finströms Kamraterna att anordna å ä ’d
ska måsterskapsiävimgar i dragspel,
ita>l t bräckligt antal spelmän anmaiti

s g Anmäian bör göras fore den 13

april till föreningens ordf. Tor Sund

berg, tel St ömsvik 6. 202 C

kino- TISDAG och ONSDAG

TKATKRN kl. >/,8 e. m. -t-

TVÅ ÅR FÖROM MASTEN
“En film för den, ro n ställer stora krav på en biakväll

vilda, rivande scener and öst spänningsfyllda.4 * M T.

ALAN LA DD m. fl.

Kumlinge F. B. K.

anordnar

Annandag Påsk kl. 20 å Vikingalid

Rikt och värdeiu it program.

Servering. Dans Entré 40 n.k.

Tealer-äftan
Folklustspelet

Hur ska de ga för Petters sen

av S Fischer

spdas si>ti gången å Solhacka

Annandag Påsk kl. 20.

Regi Paul Lindman.

DANS. r. S. V.

O. V.
håller stor

MSKERIB
Å BERGHYLDAN

Annandag Påsk kl. 20 30.

Entré 50: —. Maskerade fri entré.

3 p-is utde’as God rrunk.

010-RSTA IISDAO och ONSDAO

kl. 8 c m _ j

Den svenska filmen

j?å dLiiv och Död,
BIRGIT TENGROTH MLS KIHLBERG

HASSE EKMAN 1 ILLEBIL KJELLÉN m. fl.

Fn aktuell och sevärd film

v rBBTIOBJUWDB AKGAMGBR Tisdagen den 1 april
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Osund tätbebyggelse
bör genom lag hindras.

För en tid sedan behandlade tid-

ningen Aland i tvenne ledare den be-

gynnande tätbebyggelsen i Marie-

hamns omgivningar. Vi ha nu vänt

oss till landskapets lantmäteriingen-

jör, Bertel Fager lund, för att

höra vilka synpunkter han som kän-

nare av förhållandena anlägger på
detta problem.

Det har glatt mig mycket att

tidningen tagit upp denna fråga, sä-

?er
ingenjören. Det är icke en dag

Ör tidigt att någonting göres för att

leda in utvecklingen här i sundare

banor. Jag har med intresse läst det

Som redan publicerats, och jag kan

intyga att det anförda icke kan be-

traktas som någon svartmålning.
Varpå kan uppkomsten av en

sådan bebyggelse bero?

Detta problem är icke speciellt
utmärkande endast för Mariehamns

stad. Man har även haft att kämpa
med samma frågor i en stor del

andra städer i riket. Men på Åland

har man relativt sent råkat ut för

dessa Svårigheter, kanske mest be-

roende på avsaknaden av industri

och på grund av den liberala tomt-

politik, som staden tillämpar. Med

uppkomsten av industri, även i mind-

re grad, följer en tillströmning av

arbetskraft "från olika håll. Bostads-

områden växer upp trots att tomtpri-

sen och byggnadskostnaderna stigit.

Om icke reglementering av materia-

let förekommit, skulle troligen för-

hållandena utanför staden nu vara

fullkomligt olidliga.
Varför köper man inte hellre

tomtområde i staden?

Det har ofta varit tal om detta

med inbyggarna i stadens omgivnin-

gar. I samband med avstyckningen

av de nya tomterna utanför staden

har jag i allmänhet sökt framhålla

vådorna av att bygga på oplanerat

område och samtidigt sökt utreda

motiven till bebyggelsen utanför sta-

den. Genomgående synes de stå att

söka i ekonomm. Nybyggarna, om

jag får kalla dem så, äro till största

delen yrkesarbetare och hantverkare,

driftigt folk, men kapital saknar de.

Genom att bygga på mark där tomt-

priset icke är alltför högt och där

irité några bestämmelser om byggna-
dens storlek, byggnadssätt och pla-

cering finnas, anser man sig ha möj-

lighet att utan särskilt utgangskapi-
tal kunna skapa sig ett eget hem.

Att man anser det egna hemmet va-

ra av så stor betydelse, att de upp-

enbara olägenheterna nonchaleras,

kan man väl icke klandra nybyggar-

na för. Att resultatet icke blivit fullt

tillfredsställande är dock icke enbart

de enskilda byggarnas fel. Vart för

sig äro deras ”egnahem” acceptabla.

Olägenheterna ha främst tillkommit

genom att nuvarande bestämmelser

möjliggjort hurudan grannbebyggel-
se som helst.

Kan man icke göra något för

att få en förbättring till stånd?

kan även fråga sig var de penning-

medel skola uppbringas, som behö

vas för nybyggnader. Kreditinstitu-

tens utlåningsreserver börja små-

ningom bli uttömda genom industri-

ens expansion. Det är också fråga

om bankerna i nuvarande läge äro

villiga att ge inteckningslån till sam-

ma procentsatser, som tidigare. Möj-

ligheterna för privatpersoner att

bygga ha sålunda avsevärt minskats.

Det blir därför antagligen nödvän-

digt för staten att träda emellan och

exempelvis genom amorteringslån
med låg ränta stöda byggnadsverk-

samheten.

Sé vi på förhållandena här på
Åland och då särskilt på dem i vår

stad, kunna vi konstatera att sam-

ma faktorer, som i riket, verka även

hos oss. Här finnas många familjer

som tillöst sig tomt för att snarast

möjligt uppföra bostad åt sig. Men

en fortsatt restriktiv byggnadspolitik
står dock alltjämt i vägen. En inter-

vju med sekreteraren i stadens hy-

resnämnd gav vid handen att hyres-

läget här är lika brännande som på
andra örter, överinspektör Viitasaa-

ri från kommunikationsministeriet

blev också vid sitt besök på Åland

övertygad om att behovet av nya bo-

städer är ytterst starkt.

Det bör därför inte underlåtas att

framhålla betydelsen av att stats-

makten genom olika stödåtgärder äg-
nade att höja räntabiliteten skapar

förutsättningar för en omfattande

byggnadsverksamhet. En förbättrar

bostadsstandard kommer säkert ock-

så att giva till resultat en ökad ef-

fektivitet hos arbetskraften.

TIDNINGEN ”ALAND”

utkommer påsklördagen den 5 april,

tnen icke tisdagen den 8 dennes.

Svårt att råda bot på missförhållandena i stadens omgiv-

ningar. Vådorna av att bygga på oplanerade områden

skola tydligt och klart framhållas, säger lantmäteriingenjör

B. Fagerlund.

Visserligen. Men saken kräver

lagstiftningsåtgärder. För närvaran-

de gäller för bebyggelsen på lands-

bygden endast lagen om vissa gran-

nelagsförhalländen av år 1920. Den

så gott som enda bestämmelsen i

denna, som har någon betydelse här,

är att man ej får bygga närmare

grannes rägräns än 5 meter. Med det-

ta kommer man inte långt. Marie-

hamns bebyggelseregleras av en för-

ordning från år 1856 och här skulle

ju finnas den teoretiska möjligheten
att inkorporera dessa områden med

staden och sålunda få förhållandena

sanerade. Men detta skulle kanske

leda till en liknande bebyggelse utan-

för den nya gränsen.

Den enda möjligheten att få ut-

vecklingen på rätt är att åstadkom-

ma en stadsplanelagstiftning för

landskapet. Då detta lagstiftnings-
område underlyder självstyrelsemyn-

digheternas kompetensområde, är det

alltså dessa som bör ta initiativ.

Härvid torde man ha god hjälp av

de erfarenheter, som gjorts vid till-

lämpningen av den år 1931 i riket

antagna stadsplanelagen.

Med hänsyn till orsakerna till

denna tätbebyggelse borde man strä-

va till en lösning, som väl befräm-

jar men icke fördyrar eller försvårar

egnahemsbyggen. Man måste lotsa

sig fram mellan en överdriven plane-
ring och en ohejdad byggnadsfrihet.
Fridfulla småsamhällen böra skapas,
där var och en kan bygga efter råd

och lägenhet utan att därför inkräk-

ta på grannens trivsel.

Hur bör förfaras för att re-

dan nu inskränka denna byggnads-
verksamhet ?

Det finns ingen möjlighet att

lagligen förhindra denna byggnads-
verksamhet. Det kunde dock anses

motiverat att det tillgängliga bygg-
nadsmaterialet icke finge användas

på oplanerade områden. Detta är

dock en sak, som avgöres av härför

ansvariga myndigheter. Det vore

dock skäl att på allt sätt påpeka va-

dorna av att en sådan bebyggelse
fortsättes pa oplanerade områden.

Likaså kunde kreditgivningsanstal-
terna iaktta en viss försiktighet vid

finansiering av byggnadsverksamhet

på dessa områden. Brandförsäk-

ringsbolagens tariffer äro knappast
uträknade efter den eldfara som här

råder. Vilka följderna av en större

eldsvada kunde bli i denna hopgytt-
rade tätbebyggelse kan man lätt fö-

reställa sig.

Flera synpunkter kan ytterliga-
re nämnas, men jag vill understryka,
att den enda verkligt effektiva utvä-

gen ur svårigheterna ligger i att en

ändamålsenlig stadsplanelagstiftning
skapas för landskapet Åland av de

härför valda och ansvariga självsty-
relseorganen, säger ingenjör Fager-
lund slutligen.

Ålands Bibelsällskap
har fått svenskt stöd.

Konfirmandernas Nya Testamente

tryggat för i år; tillgångarna

borde tre eller fyrdubblas.

Ålands Bibelsällskaps årsmöte

hölls senaste torsdag i Mariehamn.

Sedan årsberättelsen och revisions-

berättelsen föredragits beviljades de

redovisningsskyldiga ansvarsfrihet.

Sällskapets styrelse har bestått av

prosten Tor Beckman, kyrkoherde Ge-

org Malmsten, länsrådet Valter Jo-

hansson, landskaxnreraren Ruben

Kalm och folkskolläraren Fritiof

Liewendahl.
På grund av penningvärdets fall

har sällskapets ekonomiska ställning
de senaste åren i hög grad försäm-

rats. En vändning till det bättre in-

träffade dock under 1946 tack vare

frikostiga donationer av Nya Testa-

menten från Sverige. Dessa donatio-

ner gjorde det möjligt för sällskapet
att under förlidet år kunna utdela

ett illustrerat Nya Testamente åt

varje konfirmand på Åland. Även un-

der innevarande år torde konfirman-

dernas Nya Testamente vara tryggat.

Sällskapet har nämligen genom Sven-

ska Bibelsällskapet i Stockholm er-

hållit meddelande om kännbart stöd

även för innevarande år. Må gåvor-
na från Sverige stimulera alla åländ-

ska församlingar att genom goda
kollekter och andra gåvor stöda säll-

skapets verksamhet. Sällskapets till-

gångar behövde minst tre- eller fyra-
dubblas för att verksamheten skall

kunna bedrivas i samma utsträck-

ning, som före 1940. Sällskapet står i

tacksamhetsskuld till Svenska kyr-
kans Diakonistyrelses bokförlag, till

Lutherska världskonventet i Malmö

och till Svenska Bibelsällskapet i

Stockholm.

Under år 1946 understödde de oli-

ka åländska församlingarna sällska-

pet med kollekter till belopp, som

räknat pér kyrkskriven medlemvarie-

rade mellan mk 3:30 och 0:80.

Främst kom Mariehamn med 3:30,
därnäst Kökar med 3:08, Sottunga
med 2:32, Geta 2:—, Brändö 1:86,
Saltvik 1:80, Hammarland 1:60 och

Sund med 1:50.

15 pris delades

ut för frö vid

årets bondedag.
Antalet kategorier var 12; diplo-

men åtföljdes av värdeföremål.

En högeligen lyckad detalj i det

digra bondedagsprogrammet var

Alands Fröodlarförenings smakfullt

och överskådligt anordnade utställ-

ning. De utställda proven demonstre-

rades av landskapsagronomen Ernst

Johansson, som även utdelade pri-
sen.

Utställningen omfattade 12 kate-

gorier och antalet pris var 15.

Prisen fördelade sig som följer:
Kat. I, vårvete inalles 17 prov. I

pris, diplom samt Mariehamns Ve-

tekvarns hederspris till bonden Gus-

taf Adolf Boman, Vårdö. II pris, dip-

lom och värdeföremål, till bonden

Emil Salmén, Saltvik. 111 pris, diplom,
till bondesonen Bengt Lindholm,

Saltvik.

Kat. 11, höstvete, 5 prov. I pris,
diplom samt Ålands Fröodlarför-

enings hederspris till bonden Levi

Eklund, Finström.

Kat. 111, råg, 3 prov. I pris, diplom
samt Västra Saltviks Andelshandels

hederspris till bonden C. J. Johans-

son, Saltvik.

Kat. IV, ärter, 5 prov. I pris,
diplom samt Ålands Centralandels-

lags hederpris till bonden Erik

Dahlblom, Geta. II pris, diplom samt

värdeföremål, till kungsgardsarren-
datorn Bjarne Johansson, Saltvik.

Kat. V, korn, 3 prov. I pris, diplom

samt Ålands andelsslakteris heders-

pris till bonden Elsa Björklund, Salt-

vik.

Kat. VI, havre, 3 prov. I pris,
diplom samt Centrallagets för Han-

delslagen i Finland hederspris, till

bonden Emil Salmén, Saltvik.

Kat. VII, vicker, I prov, intet spris.
Kat. VIII, klöverfrö, 5 prov. I pris,

diplom samt Centrallaget Labors he-

derspris (höfrösåningsapparat), till

bonden Ida Jansson, Föglö. II pris,
diplom samt värdeföremål, till ar-

rendatorn Bjarne Johansson, Haga.
111 pris, diplom, till bonden Alfons

Sigmark, Jomala.

Kat. IX, timotejfrö, I prov. Intet

pris.
Kat. X, kålrotsfrö, I prov. I pris

diplom samt gillesdelegationens he-

derspris, till bonden Einar Eriksson,
Finström.

Kat. XI, bönor, 3 prov. I pris,
diplom samt A. B. Mathias Erikssons

hederspris till konsulent Karl Hög-
lund, Saltvik.

Kat. XII, märgspritärter, 2 prov. I

pris, diplom samt Consas hederspris
till bonden Elsa Björklund, Saltvik.

Pristagarna applåderades livligt av

bondedagspubliken.

En kurs per år

bättre än två.
Den första dimissionen efter

”nyordningen” vid Mariehamns

kock- och stuertskola.

På lördagen avslutade Mariehamns

kock- och stuertskola sin kurs för

innevarande läsår i närvaro av bl. a.

styrelsen för Sjömanshemmet, där

skolan som känt arbetar. Vid det in-

bjudande kaffebordet tog styrelsens
föreståndare, rektor Paul Kåhre till

orda. Rektor Kåhre erinrade om att

avslutningen var i viss mån märklig
därutinnan, att man nu för första

gången haft endast en kurs under

läsåret. Tidigare har motsvarande

antal kurser varit två. Man har nu-

mera frångått denna ordning i syfte
att göra utbildningen grundligare.
Förut fingo varkursens elever salun-

da ej tillfälle att använda grönsaker
vid matlagningsövningarna, vilket gi-
vetvis var en nackdel. För övrigt ha

fordringarna på området ökats. I de

nu gällande avtalen mellan landets

redarsammanslutningar och sjömans-
unionen bestämmes att kockar och

stuertar skola vara utbildade vid

skola. Dessa fordringar härröra av

önskemålen om en bättre standard

om skeppsbord, och det ligger ock-

så i rederiernas intresse att ha så

kompetent folk ombord som möjligt
det är salunda stora ekonomiska

värden, som gå genom en stuerts

händer. Skolan kan långtifrån göra
allt härvidlag, men den bidrar till

att lägga en grund för arbetet, intres-

se och praktik göra resten.

Rektor Kåhre delade därpå ut be-

tygen och skolans märke samt öns-

kade de dimitterade eleverna lycka
och framgång.

Å elevernas vägnar talade Frej
Torvald Öhman från Nagu. Han tac-

kade i varma ordalag styrelsen och

skolans föreståndare för vad han och

hans kamrater hade fått inhämta och

betonade, att energi och pliktkänsla
äro ofrånkomliga villkor för att koc-

ken och stuerten skola bli goda kug-
gar i sjöfartens maskineri, som bety-
der så mycket för landets välfärd. Å

sina och de övriga fastländska kurs-

deltagarnas vägnar ville tal. även

tacka för det vänliga bemötande, som

alltid kommit dem till del pä det

vackra Åland.

Skolans föreståndare J. Lönroth

erinrade om att inrättande av en

kock- och stuertskola i sjömanshem-
met planerades av dettas styrelse re-

dan före förra världskriget. Tanken

kunde emellertid förverkligas först

1926 och skolan kan nu se tillbaka

på ett tjuguårigt arbete. 1 fortsätt-

ningen kåserade föreståndaren om

hur förhållandena på köksområdet

ombord utvecklats. Förr betraktades

kocksysslan mest som en etapp

den outbildade pojken i ”byssan”

övergick efter något år till att bli

jungman och i många fall slutade

han som kapten, ja, det har t. o. m.

även hänt, som sjöfartsråd. Skolans

förste föreståndare, hr Nestor Karls-

son, hörde till den fåtaliga stamtrup-

pen av utbildad fartygskökspersonal,

som fanns i landet före förra världs-

kriget. Yrket är emellertid ett he-

dervärt sådant. ”Matmänniskan” har

sin betydelsefulla uppgift i samhäl-

let. Det gäller att fa fram en köks-

personal pa våra fartyg, som kan

ställas vid sidan av den bästa ut-

ländska hr Lönroth nämnde i det-

ta fall särskilt den danska.

Kapten C. Palmer, tidigare biträ-

dande lärare vid skolan, tackade å

gästernas vägnar för den goda för-

plägningen, gav uttryck åt sin gläd-
je över de om ansvarskänsla och god

anda i övrigt vittnande ord, som ytt-
rats av hr Öhman och lyckönskade
de avgående eleverna på det varmas-

te. Efter en stunds ytterligare
samvaro bröto gästerna upp.

Följande elever erhöllo betyg:
Stuertavdelningen: Uno

Evert Back, Replot, Bengt Tryggve
Hamnström, Saltvik, Karl Gustav

Holm, Mariehamn, Bengt Rainer Len-

nart Klavus, Replot, Johan Albert

Samuel Laine, Saltvik, Aate Armas

Lakeanperä, Vasa.

Kockavdelningen : Bror

Hilding Blomqvist, Eckerö, Edvin

Georg Helenius, Eckerö, Harry Bir-

ger Hägglund, Lemland, Hans Kris-

tian Lenander och Klas Leonard Le-

nander, Jomala, Lennart Gudmund

Nordman, Hammarland, Nils Erik

Röberg, Ekenäs, Frej Torvald Öhman,

Nagu.

BONDEDAGEN- en mäktig
åländsk jordbrukatsamling

Bondedagarna* ha 7var it ettjverksamt hjälpmedel för'att

föra 'modemäringen framåt, att stärka det materiella

underlaget för vår fysiska existens, den lekamliga välfär*

den, och[allt som sammanfattas inbegreppet kultur.kultur.

Utan arbetsfred komma vi ingen vart, men med

förenade krafter kunde man nå fram till oanade mål.
Veterinär Walter Ehrstrom,

som mjölk,Jorsta na me(j qU(j kraftPns källa. Bed l portvaror, men det kan, om det ut-
f 4 Ax. x 11 .x *x

a
v ?x v 9 i

Landsborna stormade staden se-

naste lördag. Bussarna rullade full-

satta med bondeddfesbesökare, och

vid 11-tiden myllrade det av folk i

Stadshusbacken. Det var en mycket

representativ samling, som mötte

upp vid den 27:de bondedagen. Man

såg landshövdingen, landstingets tal-

man och vicetalmän, lantrådet, stads-

fullmäktiges ordförande, f. d. land-

skapsagronomen säkert den älste

närvarande talrika landstings-

män och kända kommunalmän och

jordbrukare. Sovjetunionens konsul

hedrade bondedagen med sin närvaro.

Med flyget anlände Hushållnings-

sällskapets ordförande, friherre Claes

Aminoff och sekreteraren, agrono-

men B. Kullberg.

na med. Gud är kraftens källa. Bed

och arbeta! Bönen och arbetet äro

att förlikna vid ett tvillingpar.
Ålands jordbrukare ha på sin lott
fått en dyrbar arvedel, som förkov-

rad och tryggad kan lämnas i arv

till växande söner och döttrar. Bon-

dens liv är förvisso ett härligt liv.

Bonden är sin egen herre. Allt arbe-

te i kärlek och trohet adlar männi-

skan. Låte Gud sin välsignelse vila

över alla edra förehavanden, slutade

prosten sin betraktelse. Därefter

sjöng man sista versen av ”Himlars

rymd”.

portvaror, men det kan, om det ut-

vecklas sunt och fritt, kraftigt bidra-

ga till höjande av vår egen folkhus-

hållning. Det får dock ej betungas
av hämmande restriktioner och onö-

diga bestämmelser, utan få utvecklas

fritt, så att det lämnar utövaren in-

komst.

Jordbruket fordrar betydande ka-

pitalinvestering i djur, maskiner och

byggnader. Mycket måste nu förny-
as. Vi äro i behöv av konstgödsel till

ett pris, som garanterar lönsamhet.

Vi behöva nytt utsäde för att få go-
da skördar. Allt detta kostar pengar
Men varifrån taga pengar, då priser-
na på produkterna stå nästan vid för-

krigsniva och produktionskostnader-
na stigit med upp till det 20-dubbla.

Varför ökas jordbrukarens skatter,

”Arbetet förkortar tiden och

förlänger livet, arbetet är ett

styrkemedel”.

Dagens program inleddes med av-

sjungandet av första versen av ”Him-

lars rymd”, varefter prosten Tor

Beckman trädde upp pa estraden.

Han hade valt att tala över Salomos

ord ”när det är som bäst, är det

möda och fåfänglighet, möda och

arbete”. Dessa ord äro lika sanna nu

som de för årtusenden sedan första

gången uttalades, yttrade prosten.
Det är lyckligt, då envar kommer på
rätt plats i livet Arbetet är en väl-

signelse. Arbetet förkortar tiden och

förlänger livet. Arbete och möda ge

daglig spis och föda. Arbetet är ett

styrkemedel för vår invärtes männi-

ska, som högt värderas. Kärleken

till arbetet är ett plus. Utan kärlek

till arbetet, kommer man ingen vart.

Kärlekskraften är alltid värd att räk-

”Nu behöva vi först som sist

arbetsfred och arbetsro detta

är den verkliga freden”.
då de minskas för andra samhälls-

Gillesdelegationens ordförande.
g
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erkande att många

bonden Werner Jansson, hälsade

bondedagens deltagare välkomna. Vi
överdrifter. Man fram-

ha äter glädjen att fä samlas till en
atallar

,

uade
.

r en

,

tack -
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återstår för oss att försaka. Med ?ch den <*°nomlska balansfrägan

längtansfulla förhoppningar om attl begynner vac a.

de kommande åren småningom skola I Utan producentorganisationerna

aterföra våra näringar till fredstida skulle jordbrukarna stå värnlösa i

förhållanden, se vi dock mot framti- dessa kamporganisationernas tide-

den med optimism och hopp om att varv-
Ännu ha jordbrukarna inte

det godas makter skola segra. Ett strejkat, ehuru tålamodet ofta varit

krig kan ofta vara lättare att bära nära bristningsgränsen. De ha i stäl-

än dess återverkningar på freden. let valt underhandlingarnas väg,

övergång från krig till fred ställer ehuru man ofta blivit besviken på ut-

härda krav på ett besegrat folk. Lan- faata kompensationer.
det har en dubbel återuppbyggnad, I Till vad gagnar denna dragkamp?

en materiell och en andlig. Den and- Nu behöva vi först som sist arbets-

liga återuppbyggnaden får ej under- fred och arbetsro. Utan arbetsfred

skattas, ty den är nog av lika stor komma vi ingenstans, men med före-

bärvidd som den materiella. Men vi nade krafter nås oanade mål. Genom

hoppas att även den andliga återupp- idogt arbete, genom uthållighet och

byggnaden far sin utformning. Den tålamod finna vi den mest utjämnade
materiella återuppbyggnaden kräver och genaste vägen till välstånd och

framför allt att produktionen höjes socialt välbefinnande. Inbördes sam-

till toppnivå. Detta gäller främst förstånd är vår enda räddning. Då

jordbruket och industrin. Jordbruket får vi arbetsro och arbetsglädje
lämnar ännu knappast direkta ex- just detta är den verkliga freden, slu-

TVÅ SMÅ BARN innebrända

vid husbrand i Saltvik.
En skakande eldsolycka senaste lördag f. m.; en gosse

och en flicka hade lämnats ensamma i stugan; gossen

skulle söka sig ut, men blev eldens offer i farstun.

En eldsolycka, som fick ett ska-

kande förlopp, inträffade senaste lör-

dag tidigt på förmiddagen i Saltvik.

Boningshuset å Gersbäck benämn-

da lägenhet i närheten av Bertbyvik

nedbrann till grunden. Det tragiska

var, att tvenne små barn, vilka av

mormodern lämnats ensamma i stu-

gan, medan hon gick ut i byn på ett

ärende, fingo en kvalfull död i lågor-

na.

Anna Sundström bodde i stugan

tillsammans med två dotterbarn, 5-

årige Per Erik och 4-åriga Urda, vil-

kas föräldrar Edith och Alfons Lam-

pén bo i Gölby. På morgonen gjorde
Anna Sundström upp eld i spiseln
och begav sig därefter i ett ärende

till L. Sundholms c:a halvannan ki-

lometer från platsen belägna gård.
Huru elden spred sig, är icke känt

och blir naturligtvis inte heller ut-

rett. Då Anna Sundström återkom

var stugan övértänd och intet stod

att rädda.

Anna Sundström fick redan ute i

byn vetskap om eldsvådan och skyn-
dade hem. Hennes första tanke gäll-
de naturligtvis de små barnen. Att

komma in i stugan var emellertid

inte möjligt. I farstun slogo eldslågor
emot henne och detsamma var fallet

i fönstren. Under de fruktlösa för-

söken att tränga in, brände hon sig
själv ganska illa och fick brännska-
dor på händerna och i huvudet.

Klockan var en kvart över 9 på
morgonen, då köpman August Lind-

blom från sin butik observerade ätt

eld utbrutit, Gersbäcks lägenhet lig-
ger emellertid på ett betydande av-

stånd från hr Lindbloms gård. Han

uppringde omedelbart telefoncentra-

len, där man observerat elden och

som bäst uppringdes Albin Jonsson,

som är närmaste granne. Denne has-

tade till brandplatsen och ungefär

samtidigt kom Anna Sundström hem.

Efter hand strömmade folk till

brandplatsen, och från östra Saltviks

brandkår ilade man åstad med en

motorspruta. Taket hade dock redan

störtat in och på något räddningsar-
bete var ej att tänka.

Så fort det var görligt beredde man

sig tillträde till ruinerna för att sö-

ka de innebrända barnen. Den lilla

flickans förkolnade kropp påträffa-
des i sängen, men av gossen Per

Erik fann man till en början ej nå-

got spår. Man förmodade, att det

lyckats parveln att taga sig ut ur

den brinnande stugan och han i för-

skräckelsen sprungit till skogs.

Skallgång anordnades i den närmas-

te omgivningen, men gossen hittades

ej. En förnyad undersökning i ruiner-

na ledde emellertid till att man i

farstun alldeles invid dörren >fann

några benrester. Gossen hade sålun-

da innebränts just då han instinktivt

skulle söka sig ut ur den brinnande

stugan.

Alla husgeråd, kläder och ögendom
i övrigt blevo givetvis lågornas rov.

Anna Sundström ägde efter olyckan
ej mer än vad hon gick och stod i.

Barnens föräldrar i under-

rättades omedelbart om den hemska

händelsen, och de anlände med bil

till platsen så fort dejta lät sig göra.
Den brunna stugan ägdes av i

Amerika bosatta Gunnar Gustafs-

son, som hade en mindre del lösegen-
dom i gamla hemmet.

Den hemska branden väckte själv-
fallet stor förstämning i Bertbyvik
och Saltviksbygdén, och budskapet
mottogs för övrigt överallt med be-

störtning och sorg.
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tade ordföranden sitt livligt applå-
derade tal.

U‘
Talmannen: med återgång tii

fredliga förhållanden skall vä

också för jordbrukarna större

frihet i kallets utövande randas

Landstingets talman, mag. Hugo
Johansson beträdde estråden.
Ma det tillåtas mig, att upprepa vac

som mången gång blivit sagt, nämli-

gen ”att bondedagen blivit en institu-
tion i åländskt liv”, yttrade tal. Där-

med är i få ord mycket positivt sagt
om bondedagen.

Ärligen, när vårsolen förjagat vin-

terns värsta kyla och olust, ha alltse-

dan 1921 Ålands jordbrukare själv-
medvetet och stolt fasthållande vid

det gamla och hedervärda bonde-

namnet sammankommit till gemen-

sam rådplägning, till samling och

mönstring, till bondedag.

Alltsedan samhällslivets första tid

ha sammanhållning, gemenskap, per-

sonlig kontakt och tankeutbyte varit

positiva krafter bland det mänskliga
samhällslivets utvecklingsfaktorer.
Vad den enskilde av egen kraft ej
förmatt eller som han blott efter

oerhörda ansträngningar lyckats ut-

rätta, det gar snabbt och betydligt
lindrigare efter tankeutbyte och i

samverkan med lika intresserade
medmänniskor.

Det skulle, yttrade talmannen, lig-
ga snubblande nära att gå in pa en

värdesättning av de gångna 26 bon-

dedagarnas betydelse icke enbart för

lantbruket inom landskapet utan

jämväl inom manga andra grenar

av den mänskliga odlingens omraden.

Detta skulle emellertid föra alltför

langt, det faller utom ramen för mitt

uppdrag och det har dessutom rela-

tivt utförligt skildrats i den jubile-

umsbroschyr, som åt 1945 utgavs till

den 25:te bondedagen.
I detta sammanhang kan därför

endast kort konstateras att bonde-

dagarna utgjort ett synnerligen verk-

samt hjälpmedel då det gällt att i

snabb takt föra modernäringen i

landskapet framåt och att salunda

stärka det materiella underlaget ej

blott för vår fysiska existens, vär le-

kamliga välfärd, utan för allt det

som vi sammanfatta i begreppet kul-

tur.

Det har med ovedersägliga siffror

offentligt framhållits hurusom lan-

dets lanbruksproduktion på grund av

flere ogynnsamma omständigheter,
betingade av de onormala tidsförhål-

landena, under de senaste förflutna

aren sjunkit i avsevärd grad.
Att genom effektivisering och ra-

tionalisering höja produktionen är

ju det nutida lösenordet inom alla

områden. Också inom lantbruket tor-

de för helhetens vidkommande en

större lönsamhet genom ökad pro- !
duktion vara att föredraga framom ;
höjda produktionspriser. Medel att nä

detta mål äro mahända svåra att fin-

na.

Det har ofta och med allt fog

framhållits, att bondens gärning är

tung och krävande, att den lön han

får är obetydlig i förhållande till ar-

betsdagens längd och arbetsbördans

storlek. Detta gäller kanske i ännu

högre grad hans kvinnliga partner,
lantbrukarhemmets värdinna. Obe-

stridligt torde också vara att på

jordbrukarens axlar lagts restriktio-

ner och tunga förpliktelser, svåra att

fylla. Med längre skeende återgång

till fredliga förhallanden skall väl

dock också för jordbrukaren en stör-

re frihet i utövande av kallet ran-

das.

Jag hoppas, fortsatte talmannen, att

ingen tager illa upp, om jag utan att

närmare ga in på det rikhaltiga och

omväxlande programmet och dess

mänga punkter här såsom icke jord-
brukare uttalar min och kanske

manga andra närvarandes stora till-

fredställelse och glädje över

att i dagens program kunnat inrym-

mas tvenne föredrag, vilka åtminsto-

ne icke helt begränsas av linjerna

för de senaste bondedagarnas pro-

gramram. Jag avser härmed naturligt-

vis avdelningschefen Gebhards före-

drag om hushållsarbetets rationali-

sering samt fil. lic. Petterssons före-

drag om bonden och naturvården.

Jag vågar sasom slut pa detta mitt

kortfattade öppningsanförande utta-

la den fasta förvissningen att denna

dag, Alands 27 bondedag, skall så-

som sina föregångare präglas av en-

kel värdighet och saklighet samt av

ljus tillförsikt inför framtiden bliva

en dag, värd att minnas. Med sitt

rikhaltiga, aktuella och gedigna pro-

gram har den de bästa förutsättnin-

garna att för deltagarna bliva icke

enbart ett angenämnt avbrott i var-

dagens omtalade enformighet, utan

en verkligt givande samlings- och

högtidsdag i dessa ords bästa bety-

delse.

Pa uppdrag av delegationen för

Alands lantmannagillen har jag äran

förklara Ålands 27 bondedag öppnad.

Talmannens öppningstal hälsades

uied livligaste bifall.

Bondedagen väljer presidium.

Till bondedagens ordförande val-

des bonden Johannes Holmberg,
f>eta, och till vice ordförande bon-

den Carl Carlson, Stalsby.

Ordföranden intog sin plats och

fackade för det förtroende, som vi-

sats honom. Till sekreterare kallade

ordföranden agronom Berndt H o j 1-

m é r u s. •

Fullgod mjölk i mycket beroende av

djurens välbefinnande, men även av

god ventilation och mycket annat

Ordföranden överlämnade ordet

5 till veterinärdoktor Walter Eh r -

ström, som höll dagens första fö-
redrag över ämnet ”första klass la-

► dugård fullgod mjölk”.
Uppgiften om huru en fullgod

mjölk skall vara beskaffad, kan va-
riera, framhöll tal. inledningsvis. I
Mariehamn ställer man måhända ej
samma fordringar pa mjölken som i
Stockholm. Alla skiljaktigheter till
trots, ställer vetenskapen upp vissa
bestämda fordringar. Mjölken tillför
människan energi, mjölkfettet, som

kroppen tillgodogör sig bättre än nå-

got annat fett, samt det nyttiga
mjölksockret och vitaminer, vilkas
hela alfabet uppfyller mjölken, samt

slutligen mängden av näringsrika
salter. Mjölken spelar en stor roll
i Norden. Bakterierna trivas syn-
nerligen väl i mjölken. Fullgod mjölk
bör vara bakteriefattig och smittfri.
Sättet att fa god mjölk är inte så

enkelt. Tal. uppehöll sig utförligt
vid mängden av nödvändiga förut-

sättningar för att erhålla god mjölk.
Han talade om mjölkdjurets välbe-
finnande och hälsotillstånd, huru des-

sa påverkas av ljus, luft, värme och

köld. Solljuset är mycket betydelse-
fullt. Ladugården kan med fördel

placeras sa i väderstrecken, att den
med samma fönsterantal får dubbelt

sa mycket ljus. Detta förbises ty-
värr ofta. För inte sa länge sedan

ansags det vara naturligt, att ladu-

garden skulle lukta gödsel. Den då-

liga lukten påverkar emellertid dju-
rets välbefinnande. I Sverige har

man gett sig i kast med att söka lö-

sa ladugardens ventilations- och vär-

meproblem. En välskött ventilation

kan höja mjölkproduktionen med upp

till 480 liter pr djur och produktions-

ar. Ladugårdens inredning behand-

lades även, högklassig mjölk är i

mycket beroende av denna. Under-

sökningar ha visat vad ändamålsen-

lig inredning betyder för produktio-
nen. Genom automatiska vattenkop-

par kan produktionen ökas. Bås-

pallstypen är också av vikt. Lång-
bas ökar rengöringskostnaden avse-

värt. Framför allt är det den oisolera-

de betongbäspallen, som är skuld till

att produktionen går ned. Ur mjölk-

hygienisk synpunkt är gödselrännans
utformning av stor betydelse. En

god typ äro de 25—30 cm djupa
och 50 -60 cm breda rännorna. Mjöl-

ken bör ej silas i ladugården, utan i

särskilda silskåp eller på silbord

?ör småbrukare praktiska mjölk-

rumstyper ha konstruerats. Förva-

ring av mjölk i brunnar är ohygie-

nisk och smittofarlig. Den meka-

niska rengöringen av kärl är av stor :

vikt, gärna bör da användas något

alkaliskt rengöringsmedel. Kärlen

må ej torkas pä gärdsgardsstörar el-

er i bänkar. Smittosamma sjukdo-

mar, vilka frän människan överfö-

ras via mjölk äro tuberkulos, tyfus, <

paratyfus, rödsot, sharlakansfeber,

angina och difteri. Den moderna la-

dugården och mjölkhushållningen er-

bjuda mänga problem. Den nya la-

gen om mjölkkontroll skapar förut-

sättningar för god kontroll. Den of-

fentliga kontrollen är obligato-

risk för städer med över 4.000 inne-

vänare, men kan införas i varje väl-

ordnat samhälle, varvid förutsättnin-

gen är ett laboratorium. Undersök-

ningens resultat kan läggas till grund

för mjölkens betalning. Framgången

av kontrollarbetet blir beroende av

vilket förtroende leverantörerna

skänka detsamma, men även av för-

ståelsen fran mjölkhandlarnas sida

samt av konsumenternas uppskatt-

ning .

De bästa förutsättningarna för

produktionen av fullgod mjölk finnas

i de bästa ladugårdarna, men ska-

pandet av god mjölk och goda ladu-

gardar är beroende av det intresse

för samverkan, som kan ernås mel-

lan alla parter, producenter, hand-

lande och konsumenter. Dessa skola

tillsammans ställa kraven pa mjöl-

kens beskaffenhet i överensstämmel-

se med a orten rådande förhallan-

den.

Ordföranden tackade dr Ehrström

för det innehållsrika och detaljerade

föredraget. Av föredragets innehåll

framgår, att hygienen i de aländska

ladugårdarna lämnar mycket övrigt

att önska. Ordf, hoppades på för-

bättringar.

Bondedagen fortsatte sedan pro-

gramenligt vidare. För fortsättnin-

gen redogöres i följande nr.

Efter dr Ehrström talade avdel-

ningschefen Gebhard om hemmens

rationalisering, varefter följde en

stunds rätt livlig diskussion.

Äkta kaffe serverades det var

en gava av direktör A. E. Bjelle i

Sveriges allmänna lantbrukssällskap.

Mariehamnskvartetten sjöng med

■ framgång och inhöstade livligt bi-

i fall.

Landskapsagronom Johansson de-

i monstrerade fröutställningen och ut-

delade pris, vilka omnämnas pa an-

nan plats i bladet.

Dr Pettersson framförde en hjärt-

lig hälsning fran Gotland och höll se-

• dan ett intressant föredrag om ”bon-

den och naturvården” samt forevisa-

- de på den vita duken talrika färg-

bilder fran den gotländska bygden.

i Agronom Kullberg talade om aktu-

- ellt fran jordbruksfronten.
; Efter förhandlingarna i Stadshuset

- förflyttade man sig till Savoy, där

intressant skogsfilm rullades.

Carl Holmqvist
60 år.

Med ungdomlig spänst, trygg och
säker pa sin sak passerar kapten
Carl Holmqvist i morgon 60-

arslinjen.
Sin sjömannabana begynte han

1902 och 1913 var han välbeställd

sjökapten. Då hade han redan tjänat
sex ar i lotsverket, som han lämnade
det i verkets historia sä betydelse-
fulla året 1912. Under de närmast

följande åren var Carl Holmqvist en-

rollerad i FÅ A och tjänstgjorde som

styrman, bl. a. a ang. Oihonna. År

1916 blev Holmqvist bankman och

anställdes å Lantmannabankens kon-

tor i hemstaden. Tva ar senare blås-

te det nya vindar i landet och Holm-

qvist vände ater till lotsverket, som

han tjänade i en fortsättning till

1933, da han begärde avsked, emedan

det inte föll sig alldeles bekvämt att

förena befattningarnasom befälhava-

re a lotsångaren Valvoja och förestån-

dare för alkohol bolagets butik. Sena-

re lämnade han även sistnämnda be-

fattning.
Carl Holmqvist är en person med

mångahanda intressen. Ålands Fä-

gelskyddsförening är hans skapelse,
fågeldammen vid Lilla holmen likasa.

Ålands Nautical Club tillkom väsent-

ligen genom Holmqvists tillskyndan.
Holmqvist var det också, som begyn-
te samla föremal för ett sjöfartsmu-
seum på Åland. Samlingarna ha vis-

serligen hittills inte kunnat samman-

föras på en enda plats och visas för

allmänheten, men det ståtliga mu-

seihuset i Västra hamnen står nu-

mera under tak och det är sannolikt

blott fråga om kort tid när palatset

öppnar sina portar. Den dag, då det-

ta sker, blir Calle Holmqvists stora

dag, ty han är den, som fört fram

museitanken. Han är också ordföran-

de i byggnadskommittén. Holmqvist
år ordförande i Ålands-avdelningen
av Finlands Skeppsbefälsförbund och

har nedlagt ett mångårigt och in-

tresserat arbete för förbundet och

sammanhållningen mellan sjöfolket i

yrkesangelägenheter.
Carl Holmqvist har tillhört stads-

fullmäktige i hemstaden och sitter

f. n. som rådman vid radsturättens

och magistratens bord. Ett förtro-

endeuppdrag, som han med rätta vär-

desätter mycket högt, är ledamotska-

pet i hembygdens lagstiftande för-

samling landstinget. Rak i ryggen
och med självständig uppfattning
lävdar han landskapets intressen.

Han krumbuktar inte åt någondera
sidan: den åländska linjen känner

enligt Holmqvist inga krökar. Han

lar kursen klar. Visserligen kan

Holmqvist konsten att brusa

upp ibland och han är ettrig i repli-

«en, men han har humorns gava.

Calle Holmqvist är i alla väder karl

för sin hatt.

Vi lyckönska pä hedersdagen!

KYRKLIGT NYTT FRÅN JOMALA:

skattöret utgår med 2 mk, gratis

tomt för församlingshemmet.

Kyrkofullmäktige i Jomala sam-

manträdde senaste söndag.
Räkenskaperna för senaste år

godkändes och kyrkoekonomen be-

viljades ansvarsfrihet.

Fullmäktige beslöto höja brand-

försäkringen för prästgårdsbyggna-
derna till 1,5 eller 2 milj, mk, bero-

ende pa prövning av boställsnämn-

den.

Kyrkoekonomens lön höjdes.

Det kyrkliga skattöret utgar i år

med 2 mk mot 1 mk senaste år. Ök-

ningen är en följd av kantorsbostads-

bygget.
För kyrkogårdens försköning i

sommar anslogs 25.000 mk. Grav-

grävningsavgifterna utgå från den

1 april med 300 mk för grav i linje
och 450 mk för familjegrav.

Fullmäktige beslöto att församlin-

gen gratis avstar tomt för det pla-
nerade församlingshemmet, som kom-

me att uppföras öster om landsvägen
söderom kyrkan, eller ungefär mitt-

emot folkskolan.

Av de åländska handelslagen redo-

visa Kökar, Storby och Vårdö för

minskad omsättning under februari

i jämförelse med samma manad i fjol.
För minskad omsättning under ja-

nuari—februari redovisa Kökar, Lap-
po och Vårdö.

I bondedägsmiddagen a Societets-
huset deltogo sa manga personer,

som lokalen blott kunde rymma.

Flere tal höllos.

Den 27 bondedagen blev en mäk-

tig samling av åländska jordbruka-
re. Det gedigna programmet gjorde
ett djupt intryck.

Vid förhandlingarna I Moskva.

En bild fran den pågående utri- resultat och som kan väntas komma vid sin högra sida. Vidare ses utri-

kesministerkonferensen i Moskva, att bli langvarig. kesministrarna Bevin (2), Bidault

som ännu inte uppnatt nagra större Pa andra sidan bordet ses utrikes- (3) och Marshall (4).
minister Molotov (1) med Visjinskij

“Ungdomsparaden"
är den film fran Sovjetunionens sto-

ra idrotts- och sportdag sommaren

1946, som de senaste dagarna visats

ä Bio Sävoy.
Pa söndagen hade Sovjetunionens

konsulat härstädes anordnat en före-

visning för inbjudna. Bland de när-

varande märktes lantradet V.

Strandfält, länsrådet W. Johansson,
medlemmar av landskapsnämnden,

tjänstemän fran länsstyrelsen och

landskapsstyrelsen, representanter för

Samfundet Finland-Sovjetunionen

och Ålands lyceums lärarkår, ledan-

de marthor i landskapet och företrä-

dare för Ålands Idrottsdistrikt och

Mariehamns IFK.

Först visades ett innehållsrikt bild-

reportage med bl. a. intressanta upp-

tagningar från statsminister Pekka-

las och hans kollegers besök i Moskva

i fjol. ”Ungdomsparaden” är färg-

film och gör ett utomordentligt in-

tryck bl. a. på grund av den rent av

fantastiska massverkan, som åstad-

koms vid uppvisningarna a Moskvas

stadion, vilka åsägos av Stalin i spet-
sen för Sovjetunionens ledande män.

Filmen torde kunna betecknas som

oöverträffad i sitt slag. De olika fol-

kens och de olika yrkesgruppernas

prestationer kompletterade varand-

ra pä ett sätt, som i högsta grad
fängslade askadarens intresse. Fil-

men bär vittne om det väldiga arbe-

te, som lägges ned i det stora landet

i öster för att skapa en sund kropps-
kultur. En film, som det i sanning

lönar sig att se!

DÖDSFALL.

Värdinnan Johanna Vilhelmina

Jans frän Jomala-Gölby avled man-

dagen den 24 mars i sitt 89:de ar.

Den gamla sörjes närmast av barn

och barnbarn.

I en ålder av 83 år avled f. d. bon-

den Johan Emil Englund frän

Saltvik-Tengsöda den 26 mars. Han

sörjes närmast av åldrig maka, barn

och barnbarn.

Den 27 mars avled Emelia Sofia

Karlsson fran Hammarland-Bovik

i sitt 83:de ar. Hon sörjes närmast

av barn, barnbarn och barnbarns-

barn.

FAMILJENOTISER.

50 ar fyllde i går kriminalöverkon-

stapeln Otto Granö härstädes. Hr

Granö har ett antal ar varit bosatt

pa Åland i egenskap av kriminal-

överkonstapel. Han är en skicklig po-

lisman, känd för grundlighet i under-

sökningarna och en god protokoll-
skrivare.

Förlovning har ingatts mellan hr

Ernst Holmberg fran Oravais

och -fröken Helga Johansson fran

Finström-Ämnäs.

STÄMMOR I DAGARNA.

Mariehamns Handelslags ordinarie

stämma försiggår onsdagen den 2

april kl. 12 p. d. å Societetshuset.

Västra Saltviks andelsmejeris och

Västra Saltviks andelshandels stäm-

mor försiggå a Solbacka onsdagen
den 2 april kl. 5 ém.

Rederibolagen Dagmar och Alfa

hålla stämmor a Societetshuset ons-

dagen den 2 april kl. 6 och 6.30 em.

Rederibolaget Evas extra' stämma

försiggår a Societetshuset torsdagen
den 3 april kl. 1 p. d.

Hyllad 60-åring. Hyllningarna för

skeppsredaren Carl Helin i Degerby
begynte redan natten till bemärkelse-

dagen pa söndagen, da Degerby sang-
kör uppvaktade jubilaren med sang.

Under dagens lopp fick 60-aringen
mottaga besök av ett stort antal

gratulanter. Kommunen uppvaktade
med en present i silver, varvid full-

mäktiges ordförande, ekonomieradet
K. A. Helin talade.. Pa kvällen gav

jubilaren middag för ett 70-tal per-

soner, bland vilka märktes ett stort

antal redare fran Mariehamn, å vil-

kas vägnar skeppsredaren Arthur

Andersson talade. Ett 100-tal tele-

grafiska hälsningar anlände.

Fram för fågelholkar.
Den bistra vinterkölden har gett

med sig och vårluften sticker i nä-

san. Rapporter rings in till tidnin-

gens redaktion om starar och andra

varfaglar. Isen spricker ute till havs

och turbatarnas avgångstid närmar

sig mer den ordinarie. i
Våren är snart här och luften fylls

av glatt fagelkvitter. De vingade va-

relserna sjunger sitt lov till naturen

och hälsar oss med sin sang god mor-

gon och önskar oss en lycklig dag.
Hur tomt vore det inte om fågel-

sången tystnade.
De glada sangfåglarna söker upp

sina gamla sommarboplatser i var

nord och i varens ljusa dagar svin- 1
gar de omkring par om par och bil-

dar hem. Vi skall hjälpa dem att

trivas hos oss och visa vår glädje
över deras besök. Vi skall sätta upp

bon åt dem i träden och pa detta sätt

välkomna dem.

Det är ju en så enkel sak för hän-

diga pojkar att spika ihop ett par

brädstumpar och slä upp holken i en

lämplig trädklyka. Detta uppskattar
fåglarna och glädjen över att se bo-

staden tas i besittning ger tillräck-

lig lön för mödan. Vilken fröjd är

det inte att följa faglarnas ivriga ar-

bete när deras bon inredes. Och när

de sma ungarna sticker fram sina

näbbar ur hålen i holkarna och

kvittrar ut sina första toner.

Alla vet vi hur en fågelholk ser ut

och den tid som offras för hopspik-
ning och uppsättningen ger oss gläd-

je under en lang tid framat.

Mariehamns diakoniförening. Se-

naste torsdag hölls årsmöte i försam-

lingshemmet. Härvid föredrogs års-

berättelsen och revisionsberättelsen,
varefter ansvarsfrihet beviljades. Av

årsberättelsen framgick, att verk-

samheten under aret bedrivits i un-

gefär samma omfattning som tidiga-
re. Som diakonissa har syster Selma

Häggblom fortfarande varit anställd.

Under aret gjorde hon 401 sjukbe-
sök. Patienternas antal var 120. Be-

söken hos gamla och fattiga 244,
vårdnättemas antal 72.

Söndagsskolverksamheten i för-

samlingen har också under det för-

flutna aret handhafts av föreningen.
Som lärarinnor ha tjänstgjort: pros-j
tinnan Elsa Beckman, fru Hjördis'
Ström, syster Selma Häggblom samt

fröknar Anita Sandberg, Dagny
Englund och Anna-Lisa Ahlman. Or-

gelnist har även under det gangna

aret varit fröken Hellen Johansson.

Nämnas ma i detta sammanhang, att

fru Beckman redan verkat som sön-

dagsskollärarinna så gott som utan

avbrott i 38 ars tid. Tusende av hen-

nes elever ha under denna tid blivit

män och kvinnor i staten. Och ännu

går hon med samma intresse till ar-

betet för de sma, som hon gjorde det

i ungdomens var. Höjdpunkterna
i söndagsskolans arbete var under

1946 varutfärden, adventfesten och

julfesten.
Vid årsmötet återvaldes i tur av-

gående medlemmar ur styrelsen.
Återvalda blevo även revisorerna.

Medlemsavgiften för ar 1947 fast-

ställdes härefter till 25 mk. I sam-

band med att årsmötet fastställde

denna avgift uttalades förhoppning
om att nya medlemmar matte anslu-

ta sig. F. n. uppgå de till 128.

Stämmor i Föglö. Vid Föglö Han-

delslags stämma leddes förhandlin-

garna av ekonomieradet K.* A. Helin

och protokollet fördes av förestån-

daren H. Mattsson. Omsättftingen
steg senaste ar till 9.722.896 mk, el-

ler 3.200.948 mk mer än året förut.

Överskottet utgjorde 95.384 mkJ Be-

loppet fonderas. Till revisorer åter-

valdes K. A. Helin, O. N. Liewendahl

och CHF.

Vid Föglö andelsmejeris stämma

fungerade Fr. Olin som ordförande

öch Runår Sundblom som sekretera-

re. 1946 var mejeriet i gang endadt

fyra manader. Den invägda mjölk-
mängden uppgick till 60.341 kg, eller

6.000 kg mindre än föregående ar.

Smörtillverkningen omfattade 2.568

kg och till ett kg smör åtgick 23,3

kg mjölk. Medelpriset för förstå kläs-

sens mjölk var 7 mk 64 p. Till leve-

rantörerna utbetalades 462.170 mk.

Folkfför lörjnlngen.

Kaffeutdelningen.

Folkförsörjningsministeriet medde-

lar de personer, som inom föreskri-

ven tid hos nagon affär inlämnat sin

beställningskupong för kaffe, att

kaffeutdelningen i hela landet äger
rum 31. 3—17. 5. Försäljningen sker

mot kupong V 52 pa det nya allmän-

na köpkortet. Ransonen omfattar

250 gram och priset härför S.r 175

mk.

Havregryn utan specialkupong i april.

Folkförsörjningsministeriet medde-

lar att efter det kortkalendem för

april månad undertecknats, har mi-

nisteriet beslutat, att även havregryn
under april manad fa säljas mot

samtliga ordinarie kuponger pa bröd-

kort, utan att någon specialkupong
härvid avskiljes alltså avvikande

frän bestämmelsen i kortkalendern.

Prisen fastställda för plantskole-

alster.

Folkförsör jningsministeriet har

fastställt följande högsta försälj-
ningspris för vissa plantskolealster,
inberäknat omsättninsskatt, fritt av-

sändningsstation, utan förpackning:
äppelträd, I kvalitet 225:

„
II 150:

dvärgäppelträd 250:

körabärs- och plommonträd,
förädlade 260:

körbärs- och plommonträd,
rotäkta 225:—

päronträd r ‘ 260:

krusbärsbuskar med sma bär 40:—

„ „
stora bär 60:—

vinbärsbuskar 40:—

hallonbuskar, de vanligaste
sorterna 15;—

hallonbuskar specialsorter ... 20:—

NY MARMELADUTDELNING PA

ALAND.

F. f.-nämnden meddelar att ny

marmeladutdelning begynner den
2. 4. -47 och gäller specialkupong
E44 som köpkupong på samtliga
aprilbrödkort.

Tilläggas kan vidare att ovan-

nämnda marmeladutdelning gäller
hela Åland.

Jordfästning. Senaste fredag vig-
des i Vårdö kyrka stoftet av kapten
John Wennström till den sista
vilan.

Kistan bars in i kyrkan under tö-
nerna av en sorgmarsch. Kyrkokö-
ren sjöng under kantor Valfrid ös-
terbacks ledning första och ändra
verserna av psalmen ”Jag går mot
döden var jag gar”. Kyrkoherden
Nils Bygard förrättade jordfästnin-
gen och talade över orden i första
Moseboks femtonde kapitels femton-
de vers: ”Men du själv skall gå till
dina fäder i frid och bliva begraven
i en god alder”. Den hädangångne
var, sade kyrkoherden, en vänsäll
och fridens man, som sett mycket av

livet. Honom beskärdes en hög ål-
der. Nu har han nätt den sista väl-

signade hamnen. Efter jordfästnin-
gen sjöng kören ”Ljuvt är att ham-
na efter färd pa haven” och senare

sista versen av ”Jäg går mot döden
var jag går”.

Under klockornas klang sänktes
kistan i jordens sköte. Vid graven
talade sonen, stud. Eddi Wennström,
till faderns minne och tackade för
alla uppoffring*ar 'och all god öin-

sorg om dem, vilka stodo honom
närmast i livet. Ett stort antal kran-
sar ned!ades örh John Wennströms
minne hyllades med etf 60-tal ihbe-

tålningar till flere minnesfonder.

Delegationen för Ålands mejeri-
förbtfhd sammanträdde till extra mö-
te senaste fredag. *

Mejeriernas arbetsböcker komma
att föras av föreståndarna. Frågor-
na om skummjölksavdraget, priset
pa leverantörernas smör och dispo-
nenternas löner hänskötos till resp,
styrelser.
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